CONCLUSIO.

Infinitum ut quantitatem terminis carentem, seu privationem dicitur principii rationem non habere, si esset quatenus vero subiectam quantitati substantiam dicitur, si quidem esset, principii rationem haberet.

Conclusio illa est talis & sic patet de duobus modis de divisione in tres partes in duobus partem motum con- si non est est accipi- est est aliam inferiori. Bist preterea oportet non irem au- quantitas pri- cipia utiq- unis reuoc- si est sub- illa, ut est. sic postu- gion, quia agere i sub- te, neque principia- ni, quia, quod est finis, sic legit did- non videtur quod si sub- dicitur est sub- dicitur nec habet postu- pri vel pri- cialium ro- ni & leg- in P. habet

Orandum, quod infinitum secundum magnitudinem tripliciter consideratur, vno modo secundum magnitudinem carentem terminis, alio modo consideratur secundum infinitatem, quæ dicitur privationem magnitudinis terminorum, quia formaliter infinitum est infinitum, tertio modo consideratur quo ad substantiam subiectam magnitudinis infiniti, modo primo modo infinitum non habet rationem principii, quia nullum accidens solum habet rationem principii, quia accidens dependet a substantia, quia substantia est causa accidentium in ea, ut patet septimo Metaphysice & accidentia non sunt entia nisi quia existunt, sed infinitum primo modo est accidens, quia magnitudo est quantitas, quæ est accidens, ut patet in Prædicamentis Similiter infinitum secundo modo non habet rationem principii, quia nulla privatio simpliciter est principium, quia nullum non ens est principium, sed privatio est non ens, quia est in subiecto a priori nudo ad habendum habitum, sed infinitum est privatio terminorum magnitudinis & finitatis, & hic non est immediate. Tertio dicendum, quod si infinitum consideratur tertio modo, si esset, haberet rationem principii, cuius ratio est, substantia subiecta infinitæ magnitudinis vel esset principium, vel principium per sufficientem dispositionem tali substantia non est principia & causa, quia si huiusmodi substantia in finitæ magnitudinis subiecta esset causa, vel hæc esset principium intrinseco, vel extrinseco, per sufficientem dispositionem principii, ut patet Quarto Metaphysice, sed præcipue per Commentatorem, sed si talis substantia esset, non esset a principio intrinseco, quia illa est materia vel for-

ma, ut patet septimo Physice, & quinto Metaphysice, sed talis substantia non habet formam, quia forma terminat materiam, & ita est finita & infinita: quod est contradictorium. Similiter non potest esse materia, quia materia non est sine forma, quia id est redire quod prius. Similiter ista substantia non habet principium extrinseco, ut agens, quia vel esset ut ab agente de nouo, vel ab æterno, non de nouo, quia quicquid de nouo fit est magnitudinis finitæ, & in principio habet quantitatē diminuatam, nec est ab æterno, quia substantia simplex & æterna non dependet ab agente secundum Aristotelem, sed ista substantia si esset, esset simplex quia non haberet materiam nec formam, nec dependet a fine, quia finis substantiæ est movens, sed ista substantia si esset ipsa esset immobilis, quia non haberet locum in quo moueretur, quia tunc occupat, ergo relinquat, quod sit principium, & hoc tenet Aristoteles. Infinitum haberet principii virtutem, & maxime virtutem quantæ, & hoc vult, non quod abstracte sit principium, sed si esset infinitum, & hoc etiam videtur dicere omnes antiqui, qui dixerunt infinitum attribuerunt ei rationem principii, & oia con- nere, & esse quod diuinum, ut patet tertio Physicorum.

plus fecit diu utique est falsum.

Ridetur.

Ad rationem illud extra quod dicitur, quod vtrum est quod nihil habet extra se vel essentialiter nec accidentaliter secundum subiectum & locum. Et cum dicitur, infinitum, &c. dicitur quod licet infinitum esse nihil habeat extra se secundum subiectum, tamen essentialiter vel quantitate quorum esset principium & causa, ut ita videtur est in positione, ideo non valet.

QVÆSTIO XX.

An Corpus Circulare seu sphericum, si infinitum esset, haberet centrum.

Onsequenter queritur, Vtrum, si corpus sphericum esset infinitum, haberet centrum, arguitur quod non, quia, si infinitum esset sphericum, tunc non haberet circumferentiam vtramque, quia infinitum non habet vltimum, quia aliter esset finitum & infinitum, sed circumferentia est vltimum, sed quod non habet circumferentiam non habet centrum, quia centrum est a quo omnes linee ducuntur ad circumferentiam sunt æquales. OPPOSITVM Vltimo Vltimo Aristoteles, si spheræ esset infinita, tunc duæ linee ducerentur a centro in infinitum & hoc non esset nisi haberet centrum.

Te. 35.

CONCLUSIO.

Corpus sphericum eo quod sphericum est, centrum habet, quo infinitum non habet centrum.

Dicendum, quod corpus sphericum dupliciter consideratur, vno modo in quantum sphericum, & sic habet centrum, id est dictum est, quia spheræ est, quæ habet punctum a cuius medio omnes linee ducuntur sunt æquales, sed hoc punctum est centrum, ut patet in Geometria, secundo modo consideratur in quantum infinitum, sic non habet centrum, quia si centrum haberet, tunc esset vltimum & extremum, quia medium dicitur in comparatione ad extremum, sed centrum est medium, ut dicit Commentator, sed vltimum repugnat infinito. Sciendum, quod aliqui dicunt, si aliquis concedit sphericum infinitum, tunc concedit contradictoria, quia habet centrum & non habet, in quantum sphericum habet, sed in quantum infinitum non habet centrum. Illud non valet, quia contradictoria est secundum idem, ut patet in Elencho, & Quarto Metaphysice, sed illud est respectu diversorum, ut patet, vnde, si fuisset contradictoria magnum inconueniens aliter expressisset, & cito euasisset, sed hoc non fecit, sed aliter expressisset hoc.

Ratio illa in se vera est, sed non ad propo- sitionem, quæ nec est infinitum habet centrum.

Te. 35. 35. 9.

Argumentum patet primum concludit quod non habet centrum in quantum infinitum, sed secundum quod habet centrum in quantum sphericum, ut prius dictum fuit & c.

Ridetur.

De Cœ. Et Mun. Quæstio xviii 14

QVAESTIO XXI.

An impossibile factum esse sit impossibile fieri.

Onsequenter queritur circa illud cap. iuslū quod autē non est corpus, Vtrum id, qd impossibile est factum esse, impossibile sit fieri, & arguitur qd non, quādo aliqua se habet sicut prius & posterius, si posterius est impossibile, nō oportet qd prius sit impossibile, sicut animal & homo habent se qd vnū est positivē homo, cui impossibile est ad esse hominē, vt aīno; qd huic etiā, animal, qd praedicatū est ad esse etiā de necessitate in esse suo, sed factū esse & fieri sunt huiusmodi, qd factū esse est posterius fieri, qd fieri praecedit factū sicut motus terminū. Item, comūitū potest esse diffusibile in infinitum, & tū nunquam est diffusum in infinitum, & maior patet quinto Phisico, & primo Cœ. quia est diffusibile in semper diffusibilia, minor patet, continū actū non est diffusum in infinitum, quia tūc infinita essent in actū, quod est contra Aristotēl. 1^o Phisic. ergo, factum esse potest esse diffusibile & fieri possibile & diuidi est fieri diffusum esse, quia tunc cessat a motu, quia quādo aliquid est motum ad terminū ad quem, tunc cessat motus, ergo non oportet si factum esse sit impossibile, quod fieri sit. Item, possibile est aliquem moueri qd sit intellectus, sicut patet de illis, qui volebant sursum conseruare, vt ascendere in caelum, quia caelum conseruauit, vt caelum ascendere possit, & Aristot. recitat in lib. suo de mundo in quadam epistola, quā scribit ad Alexandrū, qd aliqui putauerunt se ad ipsius locum caelestem & proti caelo, sed hoc est quod aliquis fit in caelo & tangat superi^o fm naturam. Item possibile est aliquid moueri ad habere omnes scientias, sed nullus homo inuenitur qui habeat omnes scientias, & impossibile est, ergo factum esse impossibile, & fieri potest esse possibile.

Te. d. 1. T. c. 11.

Te. d. 56 & 57.

Te. c. 51.

OPPOSITVM vult Arist. in littera vbi dicit impossibile factum & possibile est fieri secundum substantiam & vbi & queratur, vt patet, & hoc idem vult Com. & alii expostores.

CONCLUSIO.

Quod impossibile est factum esse, impossibile est fieri.

Te. d. 11. Te. c. 11.

Notandum vt patet secundo Phisic. & septimo Met. aliqua sunt a diuersis principijs, vt a natura, aliqua ab arte, & similiter aliqua ab imaginatione, & hoc dupliciter, vel recta & ordinata, vel inordinata & erronea, modo, quod impossibile est factum esse, impossibile est fieri in naturam, similiter in artem & in imaginatiuam ordinatam, & quarto si est imaginaria inordinata aliquid potest fieri, quod impossibile est factum esse. Ratio primi. Cum aliqua sic se habent vt finis, & vt ordinata in finē, si finis est impossibilis, & ordinata in finem & eueniētiō, quia si ordinata in finē est finis possibilis, & finis impossibilis, tūc esset frustra, quia frustra est quod ordinatur in finem, in quem non potest fieri, sed ista sunt huiusmodi, quia factum esse habet se vt finis, & si ordinatur in factum esse, quia si est minus perfectum est bonum factum esse est magis bonū, modo, in naturalibus & artificialibus minus bona sunt grata melioribus sēpimo Poss. similiter quies in termino a quo est consummatio & perfectio motus, vt calidum esse cale factum esse, vt patet quinto Phisic. ergo, si factum esse est impossibile, & fieri est possibile, & eueniētiō, & si vnum est possibile, & aliud, modo, Arist. non probauit nisi per eorū ditionem, quia hoc accipit pro principio, ad quod declarandum subsistit modūla declaratio, vt in dicitio. Praeterea. Quando duo essentialiter sunt vnum, & si vnum est impossibile & reliquum, sed fieri & factum esse sunt vnum essentialiter, quia motus est idem essentialiter causa termini ad quem, vt patet tertio Phisico, & quinto.

Te. c. 62.

Te. c. 51. & 54.

Te. c. 4. Te. d. 1. Te. c. 11. & 39.

Ratio secundi patet, quia ars imitatur naturam in

quantum potest & sequitur vpus eius, vt patet secundo Phisic. & quarto Meteororū. Idem declaratur esse de natura huius, quia, si factum esse est impossibile fieri, ergo etiam in arte, hoc factum patet in imaginatione re, quia, si impossibile est fieri & impossibilē est factum esse, si nō, da oppositum, impossibile est factum esse, tūc id impossibile inquam periclitur, & vltis est uidectus qui incipit quod non potest periclitur, vt dicit Commen. primo Phisic. & c. Si autem est erronea imaginatio, tunc non oportet, quia ita imaginatio potest incipere, quod non pot periclitur, sicut illi qui putat se proficisci ad locū coelestem. Notandum in expediendo breuiter in tota specie si impossibile est factum esse & fieri, quia in indiuo non oportet, quia potest esse quod factum esse nō potest periclitur, tamen fieri est possibile, et quando dicitur, nihil est otiosum in natura, verum est in specie, non tamē oportet in indiuo.

Ad rationes, quādo aliqua se habent sicut & c. ratio etiam est potest maior negari, quia homo & nobile sunt prius & posterius in naturam, & c. dicitur quicquid impossibile est restibile, quod est posterius, impossibile est homini, nō est verum. Vt aliter dicitur ad maiorem per usum in pōnē. Et cum probatur per alia, dicitur qd si aliquid impossibile est homo fm naturam totam & impossibile est alia simpliciter, vt coelo. Et cum dicitur de alio, dicitur qd hoc totum est ex parte formae & nō ex pte materiae, qd & c. Ad scdm cum dicit, continuum potest esse diuisibile & c. dicitur, qd sicut diuisibile est, ita & diuisum; quia est in potētia ad diuisum esse, cui est permixta potentia, sed nō est diuisibile, qd fit in potentia ad actum perfectū; modo continuum est diuisum primo modo, secundo nō, vt patet tertio Phisicorum. Ad tertū, cum dicitur, possibile est coeli moueri & c. verū est, impossibile est eius circūlatio esse motum quod ad totum motum, sed quod ad partes circūlatione bene est motus; quia adueniente vna cessat alia. Ad quartū possibile est aliquid qd, deo qd talis imaginatio est inordinata. Vt dicitur aliter qd tale nō est possibile in naturam mouenti & motus, sed secundum existantiam & opinionem mouenti tannū; sed ex natura motus & status non est qd ordinatur nisi sit possibile compleri Vt aliter potest dici, qd possibile est aliquid hominem habere omnes scientias & aliquid habitū, vt Aristot. secundum qd de eo dicitur, sed pauca inuenitur tales, adeo non valet.

In finitum autem principij habet virtutem, et quāti maximam, itaq, nihil inconuenient, neq; irrationabile mirabile esse differentiam, ex eo qd, iunitur qd, est aliquid corpus infinitum, propter quod de ipso dicitur a principio et reuentionibus.

QVAESTIO XXII.

An sit aliquid corpus infinitum simpliciter.

Onsequenter queritur, Vtrum possibile sit corpus esse infinitū simpliciter. Et arguitur qd sic, quia quācumq; magnitudine data possibile est accipere maiore, vt dicit Com. tertio Phisico, quia ista propositio est vera, sed hoc nō potest esse si omne corpus esset finitum; quia infinito non est dare maius semper, ergo corpus simpliciter est infinitum.

OPPOSITVM vult Arist. in littera, qd demonstrat multiplex impossibile esse corpus infinite magnitudinis.

CONCLUSIO.
Corpus aliquid esse infinite magnitudinis simpliciter est impossibile.

Dicitur ad questionem, qd impossibile est esse corpus infinite magnitudinis simpliciter, i. extensum sine terminis, quia si hoc esset, tunc esset mo-

Com. 39.

Rationes.

Te. c. 57.

Te. d. 30.

Com. 79. & 71.

Te. 14.
6-48.
Te. 15.
Te. 16.

bile mou recto vel circulari, nam lexto Physicorum, patet qd omne corpus est mobile, & omnis motus est rectus vel circularis, vt patet primo lius, sed corpus infinitum non potest moueri aliquo modo, nō circulariter, & hoc probat ratione Arist. in liera, quia si esset corpus motum circulariter infinitum, tunc infinita esset distantia inter duas lineas excentes a centro, quia quanto magis lineæ elongantur a centro plus distant, & quia in infinitū elongantur: ergo infinita est distantia, & si infinita est distantia linearum, non potest pertransiri a mobili, qd vna linea nūquam veniat ad situm alterius, si mobiles sunt: ergo non potest moueri perficiendo motum ab vno pūcto ad aliud, sed hoc est falsum, quia videmus oppositū.

Te. 14.

Nec etiam mouetur motu recto, quia si moueret motu recto vel hoc esset medio, vel ad medium, & si corpus esset infinitum, tunc grauitas & leuitas esset infinita, sed hoc est impossibile, quod probat Arist. in liera, quia si aliquod corpus habet grauitatem infinitam, sequeretur qd moueretur & non moueretur, quæ sunt contradictoria, falsitas coniectura probatur: quia si grauitas esset infinita, nō posset corpus moueri, quia vel moueretur in tempore, vel in instanti sed non potest moueri in non tempore, quia hoc est contra naturam motus & præcipuo loci, qui est continuus, & huius prius & posterioris durationis non potest moueri in tempore determinato, quia cuiuslibet temporis est proportio ad aliud tempus, sicut cuiuslibet finis est proportio ad aliud finem, si ergo moueretur infinita grauitas, & illud tempus in quo mouet grauitas infinita habet proportionem ad aliud tempus in quo mouetur velocius vel tardius, non est nisi finis proportio nem virtutis ad virtutem, sed grauitas infinita non habet proportionem ad grauitatem finitam, quia finis ad infinitum nulla est proportio. Similiter oportet qd moueretur id cuius est grauitas infinita, quia grauitas est principium motus, ergo simul mouetur corpus & non mouetur, qd est impossibile, ergo id ex quo sequitur, sed hoc est, quia ponitur grauitas infinita. Eodem modo est de leuitate in finita, coniectura patet, quia postquam corpus graue est infinitum, oportet qd grauitas sit infinita, quia in maiori magnitudine est maior virtus, ergo in infinita magnitudine est infinita virtus. Similiter mixtum non potest esse infinitum, quia quantitas mixta non est nisi finis quantitate simplicium. Sed est dubium contra primam rationem, quia accipit falsum, scilicet distantia duarum linearum, quæ procedunt a centro, sit infinita quæ, si hoc est tunc pars esset æqualis toti, quod est contra dignitatem, quia omne totum est maius sua parte, coniectura patet quia distantia duarum linearum a centro est pars respectu distantie trium linearum, & si distantia inter duas lineas est infinita, & illa est pars alterius distantie, vt trius linearum, ergo est pars æqualis toti, quia nihil est maius dare finitum, & pars infinita est sicut totum, ergo supponit falsum. Dicendum, si esset corpus infinitum sphericum, oportet qd distantia duarum linearum simpliciter esset infinita, quia quanto lineæ plus a centro elongantur, tanto maior est ibi distantia, quia in infinitum elongant, ideo est infinita distantia & distantia est infinita, si lineæ sunt infinitæ, quia distantia est idem cum terminis linearum, & lineæ illæ sunt infinitæ. Ad formam rationis, cum dicitur, si hoc esset &c. dicendum, qd impossibile sequitur, qd ponitur impossibile, qd sphericum sit infinitum quia implicat illud impossibile, qd inter duas lineas distantia sit infinita, & sit æqualis distantia trium linearum quæ habet se vt totum, & hinc pars est æqualis toti, quia vno temporali daretur multa sequantur. Secundo dubium est contra secundam rationem, qd grauitas sit infinita, quia per istam rationem probatur qd Deus non sit infiniti vigoris, quia, si Deus esset infiniti vigoris intellectus, nec corpus cœlestis moueretur, & non moueretur, quia si moueretur in tempore, vel in non tempore sed nō potest moueri in non tempore, quia hoc est contra naturam motus, & non est intelligibile. Si dicitur qd mouetur in tempore, hoc

non videtur, quia aliqua virtus finita moueret in maiori tempore, & tunc esset proportio temporis ad tempus in quo finita virtus moueret & infinita, & hoc non potest esse, quia proportio temporis ad tempus, & motus in vno locotate ad motum non est nisi finis proportionem virtutis ad virtutem, sed infinita ad infinitum non est proportio, ergo nō mouetur corpus, & similiter mouetur, quia virtus est principium motus & c. dicendum, qd finis intentionem Arist. alia ratio concludit de motione vigoris infiniti sicut de grauitate, vnde Arist. non concedit motorem primum esse vigoris infiniti intente, sed infinitæ durationis, & in hoc excludit alios motores in hoc qd est cæ perpenitatis & durationis infinitæ. Tamen finis idem & veritatem & reuerenter assensum sancti sacre fidei doctoribus, dicimus qd primus motor simpliciter sit infiniti vigoris intensiue, & illud est verum, quia ex nihilo omnia producit, qd arguit infinitatem vigoris. Ad rationem, quæ est contra illud, dicitur qd mouet in instanti temporis quantum est ex parte sui, sed si mouet in tempore, hoc non est ex parte sui, sed ex parte mobilis, quod non potest recipere motum in instanti, sed bene potest moueri sic. Sed dices, omni virtuti actiue correspondet virtus passiva, dicendum qd non oportet qd vniversali virtuti correspondat passiva virtus sed sicut qd particularibus, vt alius virtutibus a prima &c.

Risom.

Com 71.

Ad rationem primam, quæcumq; &c. dicitur qd magnitudo nō repugnat inquantū magnitudo, sed repugnat ex parte alterius, vt substituitur celestibus hęc magnitudines, quæ determinat sibi usq; magnitudines determinatam ad motū, vnde Comm. dicit, qd pro sūto geometrica, quæ dicit, qd omni linea data est accipere maiore est vera, quia lineæ nō repugnat primo & principaliter inquantum linea, sed propositio est falsa natura liter, quia naturalis considerat lineam determinatam ad maximum & ad minimum, vnde intellectus est falsus dicens, qd quacumq; linea data & in quacumq; natura est accipere maiorem, est falsum est, ex quo patet, qd oppositio de eisdem terminis potest esse vera & falsa duertimode considerata, ideo &c.

Te. 14.

Considerandum autem iterum quid borum dicitur bene, & quid non bene. Alterum quidem igitur essetationem eam quæ sine materia, & eam quæ in materia forme bene quidem dicitur, & si hoc verum, sed nihilominus, neq; vna necessitas propter hoc plures esse mundos neq; contingit factos esse plures si quidem iste ex toto est materia, quæ modo modum est.

QVÆSTIO XXIII

An Cælum sit Compositum ex Materia & Forma.

Consequenter potest queri, Vtrum cœli sit cōpositus ex materia & forma. Arguitur qd sic, in omni eo quod mouet necesse est intelligere materiam, secundo Metaphys. si hoc cælum mouetur, vt patet primo libro, ideo &c.

Te. 16
6. 11.
Te. 17. 1.
Com. 10.

OPPOSITVM arguitur aucto ritate Arist. in primo huius, qui vult, qd cælum non sit subiectū ex quo fiat, & hoc idem vult Commenta.

CONCLUSIO.

Si qua in cælo est materia, ea non est in potentia ad aliquam formam, sed est materia quæ est in potentia ad locum.

Sciendum qd de ista questione duæ sunt opiniones expofitorum lamorū. Vna est opinio fratris Thomæ, vult enim qd cælum sit cōpositū ex materia & forma, & hoc probat. Omne quod est ens actū, vel est actū, vel est habens actū, sed cælum est ens actū, quia mouetur motu locali, & nilo motū nihil mouetur nisi ens

Opinio 3
Thomæ.

aut, aut ergo est actus vel habens actum, sed non est actus per se subsistens: quia tunc esset intelligentia, & intelligens & intellectus, ergo est habens actum, & per consequens habens materiam. Tunc addit alii, quod quamvis cœlum habeat materiam subiectam formæ, non tamen est eiusdem rationis cum materia inferiorum: quia materia inferiorum est subiecta privationi, & habet privationem annexam: materia cœli non habet privationem annexam: quia privatio est absentia formæ in subiecto a quo nascitur, sed materia cœli non est a qua ad aliam, quia forma cœli replet & saturat totalem potentiam materiam, & non permittit appetitum ad aliam formam, unde habet virtutem universalem formæ cœli respectu omnium inferiorum, ergo replet totam, unde materia cœli & materia inferiorum differunt secundum habitudines ad formam, quia materia cœli habet habitudinem ad formam totalem: sed materia inferiorum habet habitudinem ad formam particularem. Ex hoc arguitur, quod alia materia non sunt eiusdem nature, & rationis, quarum una habet habitudinem ad formam totalem, & alia ad formam particularem, quia una perficitur forma totali, & forma eius replet totam potentiam eius: sed alia perficitur forma particulari, & forma eius non replet totalem potentiam, sed materia cœli & materia inferiorum se habent huiusmodi, & hoc patet ex dictis. Quod autem forma cœli sit universalis virtutis patet, quia formæ omnium sunt in terminis, ut patet secundo de Generatione, unde materia non differunt per compositionem, ita quod materia habeat compositionem in natura eius per diversas habitudines, ut dictum est. Sed ista opinio non valet: quia, si cœlum haberet materiam, quæ est in potentia, de se sequeretur, quod cœlum sit generale & corruptibile secundum naturam, sed hoc est falsum, ut isti dicunt: non corrumpitur secundum naturam, licet a virtute superius, ut a Deo, qui potest cœlum annihilare, consequenter patet, quia quod habet materiam, quæ est in potentia ad esse, & ad non esse, est generale & corruptibile. Et confirmatur, materia prima est primum subiectum, ex quo aliquid fit primo cum inest, & in quod fit seclusum ultimum abibit, ergo omne quod habet materiam est factum, quia materia est ex qua fit primo &c. Vel secundum actum vel secundum appetitum. Sed dicitur quod ista materia non est eiusdem rationis cum materia inferiorum. Tunc quero, ut ista materia est primum subiectum, aut non sit non est primum subiectum, tunc non est materia prima, sed si est subiectum primum, tunc ipsa est ex qua fit aliquid primo cum inest &c. Alia est opinio fratris Egidii qui dicit, quod cœlum habet materiam, quæ est in potentia ad esse substantiale, & ista materia est eiusdem rationis cum materia inferiorum in quantum est de se: & in hoc differt a priori opinione, & hoc probat ex tribus, primo ex quantitate scilicet: si id quod magis videtur inesse non inest, nec id quod minus videtur magis videtur quod materia præcedens dimensiones in materia extenditur & fit quæque forma immaterialis: sed forma præcedens dimensiones in materia fit aliquid quæ præcedit non esse extendit & quantitas: & hoc habetur per Commentatorum in primo tractatu suo loquentem contra Avicennam, qui dicit aliquam formam præcedere dimensiones in materia, unde dicit, si præcederet forma dimensiones in materia: non esset extensa & esset indivisibilis: nec quantitas, si sic est, quia forma immaterialis est extensa & quantitas: sed fit aliquid extensum oportet habere formam materiam. Secunda ratio sumitur ex parte densitatis & raritatis: quia illud, cuius partes differunt penes rarum & densum & rarius & densius videtur habere materiam, & hoc patet Secundo de Generatione, ubi Aristoteles loquitur contra Empedocleum si elementa sunt comparabilia secundum rarum & densum, oportet quod habeant materiam communem, cuius oppositum dixit Empedocleus sed partes cœli differunt secundum rarum & densum, quia stellæ est densior pars sui orbis, quia illa pars que plus habet de materia est densior, sed que minus de materia habet, est rarior.

Tertia ratio sumitur ex sensibilitate & indivisiuitate quia illud, quod est sensibile & indivisuum, habet materiam: quia nihil est sensibile nisi quod habet materiam, & hæc est resolutio secundum eum. Similiter non potest esse indivisuum, quod ratio eius fit alia a ratione speciei nisi sit per materiam: quia in quibus non est materia non est aliquid indivisuum & distinctum a speciei: quia intelligentia indivisuum non differunt a speciei: sed cœlum est sensibile, ut patet ad sensum: & tamen indivisuum est: quia secundum Aristoteli, quia dicit eorum dicit formam tantum, sed qui dicit hoc cœlum dicit formam in materia: & dicit quod ista fit auctori Aristoteli in primo huius, & dicit, quod cœlum in quantum est ex parte formæ potest habere et plurali hypocoisa, sed ex parte materię non: quia tota materia eius occupatur per formam eius: & dicit, quod ista materia non potest esse alterius nature a materia inferiorum, & hoc probat: quia pure potentia non possunt distingui a se invicem, quia omnis distinctio fit per actum, septimo Metaphysicæ, quæ duæ materie sunt duæ pure potentie, ergo non possunt distingui secundum naturam & per se. Item secundo, quia equaliter recedunt a primo sunt eiusdem rationis: quia que sunt in æquali distantia ab illo, quod est perfectio substantialiter, æqualis sunt perfectionis & enitentes: duæ materie acquireret recedunt a primo principio, si una materia esset propinquantior Deo, tunc esset magis in actu, & tunc non esset materia prima. Et addit, quod licet materia fit in cœlo, & sit eiusdem rationis, tamen non habet annexam privationem, quia non est subiecta formæ habenti contrarium: quia contraria natura sunt sibi succedere in eodem subiecto, sed forma cœli non habet contrarium, nec motus eius nec secundum totum, nec secundum partes, ut dictum est in primo huius: ergo cœlum non est generabile nec corruptibile: quia materia eius non est causa generationis & corruptionis, quia sine privatione: nam Commentator dicit primo huius, quod privatio in materia est causa defensionis alterius formæ & generationis & corruptionis. Alia opinio est contra Aristoteli, & Averrois: veritatem quia si cœlum haberet materiam, tunc esset generabile & corruptibile secundum naturam: hoc est falsum secundum istos: quia consequitur quod non est generabile & corruptibile secundum naturam & consequenter patet: quia materia est primum subiectum cum inest, ex quo fit aliquid &c. In actu vel appetitum: materiam non esset subiectum primum, sed quod addit Egidius, quod materia cœli est eiusdem rationis cum materia inferiorum: & tamen non habet privationem annexam hoc tollit Commentator primo huius, ubi ponit tale consequentiam. Si materia esset in materia, quod non habet contrarium, tunc natura esset oculosum: sed hoc est falsum, quia in natura nihil est oculosum perpetue, licet ad tempus aliquid possit esse oculosum, consequenter declaratur: quia in subiecta materię non est nisi potentia ad hoc quod aliquid fiat ex ea: quia materia est primum subiectum, ex quo fit aliquid &c. Ite si forma in materia caret contra rationem, tunc ex materia non potest fieri aliquid, & non habet ret potentiam, ut aliquid fieret ex ea: quia potentia ad formam non est in materia nisi prior forma possit separari ab ea, quia simul non recipit diversas formas: quia generatio una est corruptio alterius, unde si forma in materia non haberet contrarium: tunc potentia materię esset frustra perpetue. Sed forte dicit quod materia cœli habet potentiam, & forma cœli non habet contrarium: quia ex materia cœli nunquam fit aliquid aliud, hoc remouet Commentator quia potentia materię ordinatur ad generationem materię & corruptionem, sicut acumen gladii ad incedendum. Unde, sicut materia ista habet ret potentiam, & tamen nihil generatur ex materia, tunc potentia esset frustra æternitater, quia nunquam attingeret in finem: hoc est oculosum, quod natum est includere aliquem finem quem nunquam includit, secundo Physicorum. Unde generatur ab istis, si cœlum sit compositum ex materia & forma, utrum forma sit anima vel non, si non, hoc est ratio

Inprobabilis

Opinio Egidii. Cœlum habet materiam & inest oculosum: hoc est aliud privationem aliquam habens.

Textus 6 & 7.

Te. l. 96.

Te. l. 98.

Te. l. 99. & 100. & 101. & 102.

Te. l. 103. Inprobabilis.

Com. 10.

Com. 10.

Com. 10.

nabile: quia tunc forma caeli esset minus mobilis quam forma inferiorum animalium: quod est falsum, con-
 sequenter patet, quia forma quae non est anima est minus digna quam quae est anima. Si dicatur, quod est anima, vel est anima vegetativa, vel sensitiva, vel intellectiva, non est vegetativa, quia non augetur neque diminuitur, ut patet primo huius. nec est anima sensitiva, quia non habet organa sensitiva, nec motiva, quia illa non est sine sensitiva & vegetativa. nec est intellectiva: quia Philo sophus dicit secundum de tercio de anima quod nullam materiam est percipiens dans ei esse, quia non est extensa, quia non sunt plures animae, nisi singulas alias animas praeter has. Verum est dicendum ad questionem, quod per materiam possumus intelligere duo primo modo, materiam, quae est substantia & in potentia ad formas substantiales. Alio modo per materiam possumus intelligere substantium, quod est in potentia vnde, & a quo & ad terminos transmutationis localis, ut dicitur Duodecimo Metaphysic.

Tunc dicendum, quod si accipitur materia primo modo, quae est in potentia ad esse, de qua dicitur Ipeumo Metaphysic quod materia prima nec est quid, nec quale, nec quantum & nec privationes, sed est in potentia omnia haec, tunc caelum non est compositum ex materia & forma, & rationes huius tactae sunt prius & referuntur, nisi quod addatur de intellectu, quod non est forma perfectissima materiam hoc est verum secundum Aristotelem. Tamen debemus tenere firmiter, quod intellectus dicit formaliter materiam.

Secundo dicendum, quod si accipitur materia secundo modo, dicendum, quod caelum est materia, substantium simplex per se substantius, & hoc patet per Commentum octavo quod dicitur illud habet materiam vnde & quo, quod movetur locali ter debet habere potentiam ad terminos localis motus, quia sicut transmutatio in substantia facit scire terminos, transmutationis, sic transmutatio per locum facit scire terminos loci & locum, sed caelum localiter movetur, ut patet ad secundum, ergo est materia, substantium simplex in actu non per formam inherenter, quae debet esse substantium, ideo &c. Sed difficultates sunt circa istam questionem prima est quam movet Commentum secundo capitulo primi & dicit, quod fortior locus, qui fecit errare omnes accipientes caelum esse compositum ex materia & forma, dicunt, quod diversitas motus ad motum non arguit diversitatem motibulum, nisi ex diversitate formarum mobilium, ut motus ignis diversus a motu terrae arguit diversitatem naturae ignis a natura terrae, nisi per diversitatem formarum, sed diversitas motus caeli a motu inferiorum arguit diversitatem corporis caelestis a natura inferiorum, ergo hoc erit per diversitatem formae caelestis ad formas inferiorum, & per consequens erit compositum ex materia & forma, quae arguit diversitatem naturae eius, in qua habet formam perfectissimam & materiam perfectissimam. Aliud dubium est quod recitat Commentum in primo in alio loco, quod in corpore caelesti vel est idem sensata res, & intellectiva, vel alia est. Si est alia, tunc est composita ex materia & forma perfectissime materiam. Si idem, tunc est inconueniens, quia res sensata non est res intellectiva, sicut intellectus non est idem cum sensu, quia secundum quod est sensibilis, non est intelligibilis, quia est abstracta a res. Item tertium dubium est quod, cumque constituantur vnum in numero, necesse est vnum esse materiam & aliud formam perfectissimam materiam, sed forma & materia in corpore caelesti constituantur vnum in numero, ut dicit Commentum in principio Secundi ad 10.

Item Quarto, multitudine individuum in eadem specie non est sine materia, ut dicit Commentum in septimo Metaphysic, sed in corpore caelestium multa individua sub vna specie, ut dicit Commentum secundo huius, quia orbis corporum caelestium non conueniunt in genere, sed differunt, sed conueniunt sicut in specie, ergo sunt plura individua, & per consequens habent materiam. Item Commentum dicit in de Substantia Orbis, quod forma corporis caelestis non recipitur medianibus dimensionibus, sed dimensionibus corporum caelestium recipiuntur mediante forma eius.

Ex hoc arguitur, illud videtur esse in corpore caelesti inherenter, mediante quo caelum recipit dimensiones, quod dimensiones videtur esse in corpore caelesti secundum esse & inherenter, ergo etiam illud secundum esse & inherenter est in caelo mediante quo recipit dimensiones, ut albedo recipitur in corpore mediante superficie, ergo superficies inherenter est in corpore, sed caelum recipit dimensiones mediante forma eius, ut patet in auctoritate praelocata. Alia est ratio fratris Thomae, & alia ratio, nes sunt frigidi, & sunt tactae prius, & omnes dubitationes praeterea sunt, quae possunt haberi ex verbis Commentum, contra positionem suam. Ad primum dubium dicendum, cum dicitur, diversitas motuum &c. Commentum dubitas hic & dicit, quod post diceretur, si ex verbis visus potest accipi solutio ista, cum dicitur, diversitas &c. dicitur, quod non est verum, quia non oportet, quod diversitas motuum arguat diversitatem in mobilibus propter diversitatem formarum inherenter: sed hoc in habet veritatem in generalibus & corruptibilibus, vnde ratio accipitur fallum, quia in corporibus potest accipi perfectissimum mobilium propter diversitatem formarum abstractarum ab inferioribus, quia forma abstracta in corporibus caelestibus quod illud quod movetur ab eis non fit graue neque leue, sic requirit, quod sine ipsa re figure, vnde sicut motus ignis diversus est a motu terrae, & arguit aliam naturam per diversitatem formarum inherenter, sic diversitas motus caelestis ab inferiorum motibus arguit diversitatem naturam non per formam inherenter, sed per abstractam. Ad secundum cum dicitur in corpore caelesti aut est idem &c. Commentum respondet per quaedam verba obscura dicens, dicamus in solvendo quod natura in corpore caelesti, quae est neque grauis neque leuis, nec est natura per se existens, sed est materia corpori coelesti existens ibi, vnde, sicut materia prima non cognoscitur nisi per comparationem ad formam, sic ista natura non debet ignari nisi in habitu ad ad aliud, in quantum est substantium operationis intellectus. Sed tu dices, forte non est corpus caeleste existens in actu, hoc est contra eum, qui ponit substantium simplex per se existens. Dicendum, quod sic intelligit quod corpus caeleste non est per se existens in actu, sicut res sine actu, ut tertius modus quod dicitur in primo Posteriorum, & quinto Metaphysic, quia non existit sine quantitate & lumine, sicut motus orbium per se existunt in actu, sicut res sine quantitate & lumine, quia ista non sunt inherenter in corporibus caelestibus, & iam per hoc ad formam, in corporibus & dicitur, quod non sunt eadem res intellecta & sensata, & tunc dicitur, dicendum quod non sequitur quia bene loquitur, quod corpus caeleste non existit in actu per se, sicut res, ut lumine & quantitate, vnde tunc, figura, motus sentant, sed natura eius non sentant, vnde Commentum imaginatur, quod corpus caeleste in concipitur motore est substantia simplicissima, quae non dicit compositionem in substantia, sed tamen per se non est, quia habet alias res sibi inherentes, quae caelum est substantium simplex habet potentiam ad vnde & quo vnde sicut transmutatio in substantia facit scire materiam, quae est in potentia ad diversas formas, sic transmutatio secundum locum facit scire materiam quae est in potentia ad diversa vbi. Ad tertium quaeritur quod constituantur vnum in numero, quod substantias constituantur vnum in numero potest intelligi quod dupliciter, vno modo secundum substantiam & esse indiuisum, & quae sic constituantur vnum inuenitur ibi vnum, ut est materia, & aliud est sicut forma. Sed alio modo constituantur vnum numero est quo ad effectum constitutionem & operationis immediate dependentis ab hoc, & sic non oportet modo, istae substantiae in caelo constituantur vnum effectum, ut motum vnum, quod immediate dependet a motore & mobili: & sic etiam dicitur quod anima intellectiva & corpus constituantur vnum in numero quantum ad actum intelligendi, quod diversus est in hominibus, ut movetur a diversis phantasibus.

Et notandum quod licet in corporibus caelestibus consti-

Text. 21. Te. 11. Te. c. 4.

Declar. 9.

Text. 8.

Comen. 4.

Dubitas 1. in 10. 4.

Secund. debet. Comen. 9.

Tertia de. bruius.

Comen. 3. quare. du. bitaria. Comen. 11. 8. 11. Comen. 49.

Sommes. Clemen. 5.

Ad soluta. Comen. 9. 1.

Text. 24.

Ad text.

ruatur idem numero per formam & formatum, tamē nō
 ita perfectè constituitur ut sit forma & formatum in mo-
 to nobis cœlestibus, quia ibi forma & formatum sicut in-
 telligens & intellectum constituant idē numero & vniū,
 quia forma & formatum sunt vnum fm substantiā, quia
 intellectio non dependet a substantiā: quia nihil addit
 per substantiam intelligentis, quia per extrinsecum, nō in-
 telligit, sed per substantiam eius, & ita intelligens & in-
 tellectum sunt idem fm substantiam in numero, sed forma
 & formatum non constitunt vnum fm substantiā, quia
 tū fm vnitatem operationis, quia ibi effectus vt motus
 cœli superaddit aliquid super substantiam cœli. Ad
 quartum dicendum, qd multitudine indiuiduorum in sub-
 stantiam generabilibus & corruptibilibus arguit materiā,
 quia materia & diuisio quantitatis in partes materię, in
 quas agit generās est causā multitudinis indiuiduorum,
 sed in substantiis in materialibus non arguit compositio-
 nem ex materia & forma, quia non est ex materia, nec di-
 uisio materię in partes in quas agit generās, & ideo ali-
 ter est ibi multitudine indiuiduorum qd per diuisiōē mat-
 erię, sed per aliquid magis quod ordinatur ad diuersos
 motus, & qd multitudine indiuiduorum fit in generabilibus
 & corruptibilibus per diuisiōē materię, hoc habetur
 satis per Commentatorem septimo Metaph. Ad qm
 cum dicitur, illud mediante quo &c. dicendum qd cur-
 pus cœlestis recipere dimensiones mediante forma, intelligit
 dupliciter, vno modo mediante forma tanquā di-
 spositione & subiecto, quia mediū & extrema idē sunt
 ex secundo Posteriorum, & sic cœlum non recipit dimen-
 siones mediante forma, vt dispositione & subiecto, vt cor-
 pus recipit albedinem mediante superfiē, vt dispositio-
 ne subiecti, & sic corpus cœlestis non recipit dimensio-
 nes mediante forma, vt intelligentiā, sed alio modo recipit,
 vt mediante sine, & hoc est propter finem recipit dimen-
 siones, vt cœlum posuit moueri, quia nihil mouetur nisi
 quantum & extensum.

Cont. 1. 8. ad.

Philos. ad 2. Thom.

Ad 15. Angli.

Ita: & concludit contra Auicē, qui hoc voluit, qd forma
 in corpore cœlesti præcedit tempore dimensionis, & sic
 est indiuisibilis, sicut punctum. Alio modo intelligitur
 forma præcedere natura dimensionis, sic non habet
 veritatem qd sit indiuisibilis talis forma: quia, si hoc itē
 daret Commentato, tunc contradiceret sibi, quia ponit,
 qd cœlum præcedit natura dimensionis, cum dicit ip-
 sum esse subiectum dimensionis, & tamen est exten-
 sum, ergo male primo modo. Ad aliam rationem con-
 siderandam, qd superficialiter iste homo procedit, quia,
 si ista ratio valeret, non solum probaret qd cœlum est
 compositum ex materia & forma, sed etiam qd esse gen-
 erabile & corruptibile, quod est contra ipsum, quia scien-
 dum naturam ponit ipsum esse ingenerabile & incorrup-
 tibile, vnde Aristoteles Secundo de Generatione dixit, qd
 elementa sunt comparabilia: quia habent materiam com-
 mune & vnam, & qd sunt generabilia & corruptibilia,
 cuius oppositum dicit Empedocles vnde dicendum est ad for-
 mam rationis. Illa que differunt & c. verum est si rari-
 tas & densitas dicuntur vniuersales & ibi, ita qd sunt con-
 traria in eodem subiecto sibi succedentes, hic & ibi, tunc ve-
 rum est, sed si habent modo oppositum, tunc non oportet.
 Et cum dicitur, corpora cœlestia differunt secundum
 magis densum & minus, quia Commentato, dicit secun-
 dum Iunonem, qd stella est densior pars sui orbis. Vnde dicit,
 qd, si virtus diuina est stella heret orbis, tunc ex pugillo
 stellæ fieret decem pugilli orbis hic, se ex aqua fit aer,
 tunc ex vno pugillo aquæ fierent decem pugilli aeris, qd
 densus est, ita, si est stella, quæ est densior pars heret to-
 tus orbis, tunc ex vno pugillo stellæ fierent decem pugil-
 li orbis. Dicendum ad hoc secundum qd Commentato
 respondet qd rari- & densitas in corporibus cœlestibus
 & hæc non vniuersales dicuntur sed æquales, quia rari-
 tas & densitas in inferioribus sunt contraria & succedunt
 sibi inueniunt in eodem subiecto, quia illa pars, quæ iam
 est densa, postea erit rara, ergo in generabilibus & cor-
 ruptibilibus arguit materiam vnam & comunē, sed in cor-
 poribus cœlestibus non arguit materiam vnam & subie-
 ctum compositum ex materia & forma. Vnde notan-
 dum quid sit dictum rarum æquale in cœlo & in inferioribus,
 & est, quia dicitur hic & ibi secundum diuersas
 rationes, quia in inferioribus densum est, quod plus ha-
 bet de materia & minus de forma, si formam ignobiliorē
 vt terra respectu omnium est densior, & aqua respectu
 duorum vt aeris & ignis, & formam ignobiliorē ha-
 bet his, similiter aer respectu ignis, et cetero de raro,
 quod minus habet de materia & magis de forma, id est
 nobiliorē formam, vt ignis respectu omnium demons-
 tratorum est rarior. Sed dicitur in cœlo dicitur per aliam
 rationem, quod positum inter vitium nostrum, & illud,
 quod est supra ipsum, impedit & prohibet visionē: qm
 non recipit speciem visibilem vsq; ad vitium, vt patet in
 qua libet parte orbis non stellata quod est perspicuum & al-
 quid supra ipsum videtur, & non quod est supra stellam.
 Ad aliud cum dicitur, illud quod est sensibile &c. con-
 ceditur si est sensibile a tactu, sic est verum, quia recipit
 qualitates tangibiles contrarias calidi & frigidi &c. & p
 consequens est generabile & corruptibile, sed si est sensi-
 bile per vitium, tunc non oportet qd sit compositum ex ma-
 teria & forma, quæ est in potentia ad formam substan-
 tialē, sed iustit qd sit subiectum simplex quantum, qd
 est materia in potentia vnde & quo. Et cum dicitur, om-
 ne quod est indiuiduum &c. conceditur quantum ad
 propositum. Et cum dicitur, cœlum est indiuiduum, di-
 cendum, qd hoc nō est ad propositum, quia, qd Aristoteles
 dixit ibi dixit per modum disparationis, & non per mo-
 dum determinationis, ergo nō voluit præcise dicere, hoc
 qd cœli differat ab hoc cœlo, quia cœli dicit formā, hoc
 cœlum dicit formam in materia. Vnde dicendum, qd Aristoteles
 accepit cœlum non sit hic locum de cœlo, sed pro to-
 tu vniuerso corporeo, & sic habet formā & materiam,
 sed cœlum est indiuiduum per aliquid, vt per quantia-

Tr. 4. 8. 37.

Cont. 42.

2. 7. 41.

Phil. quod vniuers. d. 1. Thom. 2. 1.

primo cap. 7. 2. 9. 9.

tem superadditam, & non per materiam & formam.

Boet. 11a. cap. 11.

Ad argumentum principale respondet Commenta. qd in omniremotâ &c. dicit qd hoc debet intelligi omnire mota motu generatiôis et corruptio nis, quâ ubi oportet esse materiam perfectâ p formâ, quæ est sub scdm terminorum transmutationis secundum esse, & non esse, sed si aliquid mouetur motu locali, non oportet qd habeat materiam, quæ periciatur per formam, sed sufficit qd sit tubicentum simplex existens in actu, & non solum habet potentiam vnde & quos; & sic est subiectum motus localis tantum.

Te. 6. 76.

Quis autem neque plures possibile est esse caelos dici mus. Hoc enim dicebamus intendendû: si quis nō putat vniuersaliter ostensum esse de corporibus q, impossibile est esse extra mundum. s. de quocunq; ipsorum, sed solum in infinite positis de illam esse rationem.

Te. 6. 91.

Quod autem non solum vnus est, sed & impossibile fieri plures. Ad hoc autem quod sempiternus incorrupibilis existens ex ingenitus dicimus primum dubitantes de ipso.

QVÆSTIO XXIIII.

An sit possibile esse plures mundos.

Consequenter queritur, Vtrum sit possibile esse plures mundos, ex qua qone apparet qd actu nō sunt plures. Et arguit primo qd possibile sit plures esse mundos, quæ agens vniuersalis infinita habet potest, quæ nō terminatur ad vnu effectum, nam agens virtutis finitæ terminatur ad vnu effectum, vt inferiora entia, ergo multo magis agens virtutis infinitæ non videt terminari ad vnum effectum, sed agens mundi est virtutis infinitæ, vt Deus, qui est potentia infinita, vt patet octauo Phy. & Duodecimo Metaph. Item, quoniam aliquid est in his, tanto species est nobilior & virtuosior, quia virtus consequitur speciei & essentia, sed mundus est s. s. nobilior omnibus inferioribus, ergo s. s. eius est virtuosior; & hoc non esset nisi essent plures mundi sub vna specie.

Te. 6. 81. 16. 5. Teob. 47.

Te. 6. 14.

Et confirmatur, perfectum debet posse sibi simile generare, vt patet secundo de a. naturalissimum enim operum est quocunq; perfecta & non orbata generare tale quale ipsum est, ergo possibile est mundū si est perfectus habere plura supposita vel etiam minus virtuosus. Item melius est esse plura optima quâ plura minus bona, sed melius est optimū respectu cuiuslibet entis particulâris, ergo plures esse mundos melius est qd plura a. alia vel plura que sunt plura, & ha. sunt rationes Thomæ. Item quarto, si repugnaret sibi pluralitas, vel hoc esset ex parte agentis vel materie vel forme, sed nō repugnat sibi ex parte agentis, quia est infiniti vigoris, nec ex parte materie, quia indifferens vniuersali & pluralitati, nec ex parte forme, quia innata est habere in pluribus, cum sit subiectū vniuersalitati, vt Commenta. dicit hic & vniuersale natū est esse in pluribus. Item quinto arguitur ratione Ari. quia forma est omnium vt dicit Commenta. omne corpus naturale est compositum ex materia & forma, quia forma & materia sunt principia naturalis entis: sed cœlū est ens naturale cum sit mobile, tunc virtus argumentationis huius est. Omne compositū ex materia & forma vel habet vel contingit habere plura supposita individua, quia forma nata esse in pluribus, vt dicit Commenta. sed mundus est compositus ex materia & forma, vt probatur est pri.

Com. 11. Teob. 91.

76. utpote ad 91.

OPPOSITUM huius fratris auctoritate Ari. & Com. & probatur per rationem fratris Thomæ. Si deus faceret plures mundos vel essent fimiles, vel dissimiles, per sufficientem diuisionem: sed neutro modo, quia, si essent similes, tunc vnus esset frustra, quia in vno essent perfe-

ctiones omnes alterius, sed Deus & natura nihil faciunt frustra. Nec possunt esse dissimiles, quia tunc vnus non comprehenderet omnem naturam corpora sensibilibus, quæ da qd omnem naturam sensibilibus comprehenderet, alie d. set similes præcederet, & qua ratione vnus non comprehenderet omnem naturam resensibilibus, nec ambo, & sic essent imperfecti & ex eis fieret vnus perfectus, & sic rediret propositum.

CONCLUSIO.

Mundos plures esse est impossibile.

Dicendum, qd in Arist. impossibile esse esse plures mundos, & rationes eius sunt. Si essent plures mundi, tunc terra alterius mundi moueretur ad medium illius mundi, sed hoc est impossibile, quia quod apertū naturæ est moueri ad aliquid naturaliter, oportet qd mouetur naturaliter per locum quo pruenit ad alium locū naturalem, sed terra alterius mundi non posset peruenire huc nisi moueretur per circumferentiam eius, & illa circumferentia est sursum, & sic naturaliter moueretur sursum, quod falsum est: cōsequenter patet, terra alterius mundi est eiusdem speciei cum terra istius mundi, & differunt numero, & illorum que differunt numero & sunt euidem speciei est vnus motus & locus in se, vt dicit Commenta. hic. Sed caualitio est hic vna in littera, videtur qd potest esse illi aliud mundum, & tñ terra illius mundi non mouetur ad medium istius, quoniam non sunt euidem speciei. Cetera hoc obicit Arist. qd eadem ratione corpora istius mundi non essent euidem speciei, & tunc illa mundi non essent euidem speciei, cum constituantur ex diversis partibus in specie. Sed hoc est contra istos, qui dicunt plures esse mundos, quia dicunt omnes esse euidem speciei, & qd hoc sequatur proba, quia terra est speciei specialissima, & si plures essent eius speciei & similes hominis & asini & aliorum, & dicit Commenta, qui assensum audiret oppositum non possunt recipere tales propositiones, quia dicunt omnia esse possibilia. Item, alia caualitio, qd terra alterius mundi non moueretur ad medium istius mundi quia namis dicitur sic ferri in quacunq; distantia non attrahitur a magneti. Arist. remouet caualitio nem & dicit, qd maior distantia & minor non diuertit naturam, nec motum localem, qui sequitur naturam, quia diuersitas carum quantitas, quia naturalis motus in fine penes locum velocior est qd in principio, & dicit Commenta, qd res naturalis non diuertitur in accedens, vel quitraitem: sed talis distantia est quantitas, sed per se & per suas formas diuertitur. Item cum dicitur qd ferrum non attrahitur, dicitur qd ex se ferri non mouetur ad magnetem, & a principio intrinsicō nisi transmittatur aliquater a virtute magnetis, ergo non mouetur nisi vbi potest alterari a virtute magnetis: sed sit grauius per se & a principio intrinsecō mouetur ad suum locum, & ita vult Commentator, qd grauius naturaliter mouetur a principio intrinsicō eo c. lectio & non tantum per passium. Ergo terra alterius mundi & istius sunt euidem speciei: ergo debet naturaliter moueri ad medium istius mundi, & hoc nō potest esse nisi transire circumferentiam, que est sursum, & sic naturaliter mouetur sursum. Item secundo, si esset alius mundus tunc in separatis a materia essent plura supposita, sed hoc est falsum, & impoanatur ad presens, quia fiet quæstio de hoc, consequenter patet, quia, postquam esset alius mundus, tunc esset alius motus circularis, vt superius sphaera, quæ aliorum in alio modo faceret alium motum in numero & ille motus causeret in inferioribus generabilia & corruptibilia, sicut hic & illa entia generata differunt in numero, ergo motus differunt numero, sicut corpora caelestia & vltima sphaera ergo essent a motoribus diuersis in numerotici illi motus iunt separati a materia, quia motor, qui mouet perpetuo motu, est separatus a materia, quia nulli virtus in magnitudine pot mouere motu perpetuo, sed istud non præiudicat potentia diuina:

Com. 7a. R. 5a.

Te. 6. 14.

Com. 9.

Teob. 47.

Com. 11.

diuine, quia semper in ea seruantur libertas infinita & potentia infinita facendi plures mundos, quia licet non possit conueniri a sensibilibus, a quibus accipitur ratio Arist. tamen credendum est hoc firmiter factis doctoribus fidei reuerenter assensuendo.

R.Nimes.

Per hoc ad rationes. Ad primam cum dicitur agens virtutis &c. verum est non terminatur ad vnum effectum imperfectum, sed bene terminatur ad vnum actum perfectum. Et cum dicitur agens &c. conceditur & cum dicitur ergo non &c. dicendum qd non terminatur ad vnum effectum diminutum, sed bene terminatur ad vnum effectum perfectum. vnde si plures essent mundi, tunc essent imperfecti vel vnus esset frustra vt probatur est. Ad secundam, quanto &c. dicendum qd est maioris virtutis facere vnum perfectum qd facere plura imperfecta, quia inferiora imperfecta sunt respectu mundi vnde pluritas suppositorum arguit diminutionem & imperfectionem. vnde nobiliss est nobiliss multo ignobilis. Ad tertiam dicendum qd ista ratio est onerosa: quia per eam probarentur plures esse deos, quia Deus est optimum. vnde dicendum qd verum est possibile, sed plures esse mundos non est possibile: quoniam pluralitas & diuersitas est imperfectum. vnde plura optima non possunt esse, quia tunc aliquod deficeret vni. Sed posset argui aliter & melius. quod est melius, est magis possibile qd quod est vilius, quia licet non sit simpliciter nobiliss, tamen alio quo est nobiliss vt homo licet non sit simpliciter nobiliss omnibus, tamen alio est melius: sed mundus est melius qd inferiora concedatur maior: & conceditur qd mundus sit melior inferioribus. Et cum dicitur ergo plures dicendum qd non: quia plures esse mundos non est melius, quia non est bonum & comparatiuus praesupponit possessum. vnde non est bonum plures esse mundos: quia arguit diminutionem. Ad quartam dicendum qd ex parte materie repugnat, inquantum materia occupatur tota forma coeli, qui si materia bonitas tota esset sub forma hominis non esset nisi vnus homo. Ad quintam conceditur tunc procedit: & cum dicitur. Commem. dicit qd mundus est compositus, quia forma eius est natura neutra. neque grauis, neque leuis vt coeli, sed materia est sphaera clementorum. Tunc quando dicitur in omni composito esse materiam &c. Arist. respondet qd veris est plures materia tota sit sub forma, tunc non est possibile plures esse mundos: quod non sunt plura exempla de similitudine &c. Sed ad hoc arguitur: si mundus esset vnus vel esset vnus numero vel genere vel specie. dicendum qd non est vnus numero, quia non est continuus. nec specie quae est sub genere: quia tunc haberet aliam speciem oppositam sibi. sed ergo analogie id est attributionis sicut ordinari in finem, vt patet 4. Metaph. per Commem. vnde omnia in mundo ad vltimam sphaeram attribuntur sicut ad finem.

Tex. 93 & 94

Com. 13

Tex. 91

Sicut enim sunt species, quemadmodum dicunt quidem necesse hoc accidere: sive etiam separatim nulum talium nihil minus. In omnibus enim sic videmus quorumcumque substantia in materia est plura ex infinita entia, quae eiusdem specie. Itaque aut sunt plures coeula, aut contingit esse plures.

QUESTIO. XXV.

An in separatis a materia sub una specie plura indiuidua sint.

Onsequenter queritur. Vt in separatis a materia possint esse plura indiuidua sub vna specie. Et arguitur qd sic. sicut se habet agens materiale ad effectus materiales, sic agens immateriale ad effectus immateriales, p conuenientiam similitudinis, si agens materiale potest agere plura indiuidua eiusdem specie. ergo agens immateriale potest agere plures esse.

Etus immateriales eiusdem specie nam homo potest agere plures hoies. Itē agens perfectioris virtutis potest producere plures effectus qd agēs imperfectioris virtutis, sed Deus est agens perfectioris virtutis a cuius qd illa inferiora, & ista agens inferiora generat plura indiuidua eiusdem specie. Et confirmatur, quia agēs immitate virtutis potest producere plura indiuidua eiusdem specie, quia alter non esset infinitae virtutis, & omnipotēs non posset plures esse etus immateriales faceret. Deus est agēs infinitae virtutis & omnipotēs. ergo potest producere plura indiuidua eiusdem specie in separatis a materia. Itē species perfectior debet habere plura indiuidua sub se qd imperfectior. Sic homo est perfectior species alijs. ergo plura indiuidua habet in materia sub se, sed species immateriales perfectior est rebus materialibus. quare &c. Confirmatur maior per Com. 1. Physicorum. Quoniam natura magis debet esse lociora circa perfectior qd circa imperfectior. sed hoc non esset nisi daret eis indiuidua plura eiusdem specie. Item quarto in quocumq; differit quidditas ab habente quidditatem debet habere plura indiuidua. vt homo, hic homo & lapis, & hic lapis ergo plura indiuidua sunt ibi. sed in abstractis a materia, vt in intelligentijs differit quidditas ab habente quidditatem, vt intelligentia ab hac intelligentia. Item quoniam quilibet species debet habere plura indiuidua per distinctionem specie, quoniam posuit Porus. species est quae practicitur de p. & c. Et confirmatur species est vniuersale, & vniuersale diffinitum est esse in pluri bus vt dicit Com. hinc est intelligentie sunt species substantiae, quia substantia egestes generalitudo ad substantias corporeas & incorporatas. Item sexto sicut est de mobilibus sic est de motoribus quia dicit Com. 1. huius, qd motores celestium conueniunt similibus conuenientia facti mobilitatis & differunt similibus differentia, sicut mobilia, sed mobilia vt omnes celestes plures sunt eiusdem specie & differunt numero, vt dicitur Commen. 1. huius, ergo etiam plures motores sunt eiusdem specie & differunt numero & illi motores sunt abstracti a materia.